*Per orationem dimittuntur venialia peccata.* Quod autem pro venialibus satisfaciat oratio, insinuat Augustinus, ita inquiens in *Enchiridio*: « De quotidianis et levibus peccatis, sine quibus haec vita non dicitur, quotidiana fidelium oratio satisfacit; eorum enim est dicere: *Pater noster qui es in celis.* Debet haec oratio minuta et quotidiana peccata. Debet etiam illa quibus vita fidelium est scelerate gesta, sed poenitendo in melius commutata descendit<sup>42</sup>. »

*Eleemosyna est, ignorare iis qui nos læserunt.* Ut autem veraciter dicatur: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Math. vi*),

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>40</sup> Aliud exemplar legit: Claudet super te os suum, si tu non confitendo, claudas os tuum. <sup>41</sup> Subterfugere. <sup>42</sup> Discedit. <sup>43</sup> Aliud exemplar habebat: Contriti cordis sacrificium cooperantibus eleemosynis. <sup>44</sup> Hoc olim in usu erat, ad maiorem humilitatem, nunquam tamen fuit in præcepto; mos iste dudum exsolevit, olim autem in usu erat, rid. D. Thomam, in *Suppl. q. 8, art. 2.* <sup>45</sup> Liber de vera et falsa poenitentia (c. 10) qui hic citatur, non est Augustini, quia cap. 17, citatur ibidem ipse Augustinus. Vid. *Sylvium, ad auæst. 8, supul. A. 2 conc. 3.*

A stat quod dicitur; quia hoc ipsum elemosyna est, scilicet poenitentibus veniam concedere.

« *Contrito requiritur etiam pro venialibus.* Ex his jam facile est intelligere, quæ pro venialibus exhibenda sit satisfactio; sufficit enim Dominicana oratio cum jejunio aliquo, et elemosynis; sic tamen ut precedat contrito aliquantula, et addatur confessio si adsit facultas. Pro gravioribus vero peccatis, hæc etiam in satisfactione adhibenda sunt, sed multo vehementius, atque distictius; quia ut ait Augustinus: « Ad agendum poenitentiam, non sufficit mores in melius commutare, et a malis factis recedere, nisi et de his quæ facta sunt, satisfaciat Deo per poenitentie dolorem, per humilitatis gemitum, per contritionem cordis<sup>45</sup>. »

B Ex præmissis liquet, quomodo tria concurrunt ad veram poenitentiam, scilicet, contrito, confessio et satisfactio, ac propositum non relabendi; quia poenitentia est, peccata destere, et nolle amplius committere. Unde Pius papa: « Nihil prodest homini jejunare et orare, et alia opera religionis facere, nisi mens ab iniquitate revocetur. » Item Isidorus: « Irrisor est et non poenitens, qui adhuc agit quod poenitet; nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus. »

C Igitur, cum poenitens teneatur peccatum confiteri, studeat peccatum revelare sacerdoti, et ita per sacerdotem Deo; quia sacerdotibus concessit Deus potestatem ligandi atque solvendi, et ideo, quibus ipsi dimittunt, et Deus dimittit<sup>46</sup>. Si tamen desit sacerdos, proximo vel socio facienda est confessio, studiose tamen requirendus est sacerdos. Unde Augustinus<sup>47</sup>: « Tanta vis confessionis est, ut si desit sacerdos, confiteatur laico. » Etsi enim ille cui constabit, potestatem absolvendi non habeat, sit tamen poenitens dignus venia ex sacerdotis desiderio. Mundati enim sunt leprosi, dum irent ostendere se sacerdotibus (*Luc. xvii*). Caveat autem confitens, ne ita confiteatur de uno, quod non de alio; ne ita unum confiteatur, quod aliud abscondatur, quia hujusmodi poenitentia sophistica est, et non vera.

D Sicut enim a Deo non potest fieri semiplena remissio, ita non valet semiplena contritio. Unde Gregorius: « Poenitentia, est anteacta peccata desfre, et desflenda non committere; nam qui sic alia deplorat, ut alia iterum committat, adhuc poenitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. » Quid enim prodest, si peccata luxuriæ desfreat, et adhuc avaritiae æstibus anhelat? Ait enim Augustinus: « Sunt plures quos poenitet peccasse, sed tamen cunctino reservantes sibi quædam in quibus delectantur, non animadvententes Dominum similiter mutum et sur-

dum dæmonio liberasse; per quod docet nos nunquam nisi de omnibus sanari. » Item: « Quædam impietas est infidelitatis, ab illo qui justus et justitia est, dimidiam sperare veniam. » Præterea cæendum est peccatori, ne diu in peccato jaceat, sed cito de peccato pœnitiat, ne quasi quatriduanus jacens in prævia consuetudine, feteat; ne visco prævæ consuetudinis detenus, difficilius resurgat. Quia ut diebat auctoritas: « Peccatum quod non statim abluitur pœnitentia, suo pondere ad graviora trahit; crimina enim criminibus vindicantur; justum namque est, ut qui in sordibus est, sordescat adhuc (*Apoc. xii*). » Quod autem repentina post peccatum debeat esse contritio, nobis pœnitentia David in exemplo sit, qui repentine, postquam peccatum adulterii et homicidii recognovit, ad pœnitentiæ remedium se contulit, et de solio descendens, in cincere et cilicio sedit (*II Reg. xii*).

*Eleemosynæ sine pœnitentia peccata non remittunt.*  
*Eleemosynarum varia genera.* Nec blandiantur sibi peccatores in crimine manentes, volendo peccata sua redimere per eleemosynas, quia non valent eleemosynæ ad consecutionem venie, nisi interventu pœnitentia. Non disfiteor tamen, quin eleemosynæ peccantibus valeant, ut cætera bona opera, ut citius convertat Deus eorū corum ad bonum, vel ut tolerabilius sit damnatorum supplicium, non tamen per eas sit peccati remissio, nisi adsit cordis contritio. Unde Augustinus: « Sunt quidam qui scelerate vivunt, nec curant tamē vitam moresque corrigeret, et inter ipsa facinora, eleemosynam frequentare non cessant; sed frustra sibi ideo blandiuntur, quia Deus ait: *Date eleemosynam et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*), hoc enim cum late pateat, non intelligunt. » Multa enim genera sunt eleemosynarum, quæ cum facimus, adjuvamur. Non enim solum qui dat esurienti cibum, potum sipienti, et hujusmodi, sed etiam qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat; et qui emendat verbere, in quem potestas datur, vel coercet aliqua disciplina, aut orat ut ei aliquod peccatum dimittatur, eleemosynam dat, quia misericordiam præstat. Multa enim bona invitis præstantur, quando eorum consulitur utilitat, et non voluntati. Sed hæc major est, qua ex corde dimittimus, quando in nos quisquam peccavit: maxima autem, erga eum etiam esse benevolum, qui multum mali tibi fecit.

*Peccata dimissa per contemptum redeunt.* *Dubia confienda tanquam dubia.* Cogitet etiam peccator, utrum passus sit recidivum in aliquo peccato, quia ut multiplex auctoritas, peccata dimissa per contemptum redeunt; dum autem quis frequenter

A in idem relabitur, videtur pro præteritis ratione contemptus teneri. Tūtius est ergo peccata ante acta confiteri, quam non confiteri. Unde Ambrosius ait: « Donare invicem si alter in alterum peccat, alioquin Deus repetet dimissa. » Si enim in his contemptus fuerit, sine dubio, sententiam revocabit; sicut in Evangelio de servo nequam legitur (*Matth. xviii*), qui conservi sui misertus non fuerat. In quod Rabanus: « Nequam servum tradidit dominus tortoribus, quoad universum redderet debitum, quia non solum peccata quæ post baptismum homo egit, verum etiam peccata originalia quæ in baptismo sunt dimissa, repetit. » Si quis vero incertus sit, utrum hoc vel illud peccatum alias adhuc fecerit, disquirat apud se diligenter, utrum fecerit vel non; si vero certificari non possit, in dubitatione permanens, non dicat sacerdoti se hoc fecisse, sed se dubitare utrum fecerit vel non. Secundum hoc autem sacerdos dispensat de pœnitentia, ut aliquantulam injungat satisfactiōnem.

Cautum quoque sit apud peccatorem, ne peccata sua revelet sacerdoti, cuius notorium est crimen, consitentium sibi peccata revelare; sed si suus sacerdos sit, cum ejus licentia accedat **198** ad alium. Si vero crimen occultum sit, sufficit uni soli revelare; si autem notorium est, ut publica laboret infamia, potest pluribus revelare, ut majori puniatur verecundia.

*Innocentem accusatum quomodo juvare debeat is qui culpabilis est.* Si peccator videat aliquem infamia criminis laborare, quo ipse irretitus sit, non ille; omnibus modis debet illum ab infamia liberare, non tamen se accusare. Si vero quis irretitus sit aliquo flagitio, pro quo accusetur ante judicem, et cogatur ad judicium monomachia, consilium est, ut peccatum prius confiteatur, quam judicium ingrediatur, quia in omni confessione non est periculum animæ, sed salus; in judicio vero, et animæ damnatio, et vita temporalis est periculum. Si autem sacerdos parochianum accuset de aliquo crimen quo ipse parochianus irretitus est, consilium est ei non confiteri, sed alteri. Si vero parochianam suus sacerdos cognoverit, consilium est, ut alium consulat. Si fur, vel fœnector fuerit, vel hujusmodi raptor, consilium est, ut ea quæ rapuit, reddat, si potest, quia sine hoc vera pœnitentia esse non potest. Si vero Simoniacus sit, vel in dando, vel in accipiendo, datum reddat, acceptum relinquat. Et hæc de officio spiritualis medici, et modo spiritualliter curandi ægrotum, dicta sufficiant.